
COMUNE CASTELNUOVO DI CONZA 

Provincia di Salerno 

 

 
Determina n. 88   DEL 26/04/2024     

Prot. n.   2587  del 26/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Oggetto: Affidamento supporto IVA e IRAP 2024 Società PASERVICES STP,  P.I. CIG: 

BOF9652C42 

 
 

Addì  VENTISEI  del mese di APRILE dell’anno DUEMILAVENTIQUATRO 

 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco protocollo n. 7398 del 29/12/2023, il sottoscritto 

è stato nominato responsabile del servizio finanziario e dei tributi;  

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti 

di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 

ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 

importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione 

dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

CONSIDERATO che questo Ente deve procedere all’affidamento del servizio di 

elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni periodiche IVA, di  elaborazione ed invio 

telematico della dichiarazione annuale IVA e della dichiarazione annuale IRAP; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 con cui è stato chiarito 

che, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 

l’amministrazione digitale,  allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività 

di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici per 

l’acquisizione del solo codice CIG rappresenta una modalità suppletiva che può essere 

utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme digitali per il primo 

periodo di operatività della digitalizzazione fino al 30/09/2024, come nel caso di specie; 



RITENUTO di affidare l’appalto alla Società PASERVICES STP,  con sede in Battipaglia 

(SA) alla via Adige n. 78 C.F. e  P.I. 06062680654, poiché il prezzo proposto è risultato 

congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;  

CONSTATATO che il compenso annuo  è di €. 1.000,00 oltre Iva e Cap come per legge, per 

registrazione fatture di vendita e di acquisto, registrazione corrispettivi, emissione ed invio 

delle fatture elettroniche di vendita relative a tutte le varie tipologie fiscali dell’Ente, calcolo 

delle liquidazioni Iva non commerciale e conseguente comunicazione puntuale dell’importo 

a credito o a debito, calcolo eventuale del ravvedimento operoso, generazione 

dell’autofattura elettronica per tutte le fatture rientranti nelle casistiche dalla normativa ,l’ 

elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni periodiche IVA, per la elaborazione ed 

invio telematico della dichiarazione annuale IVA e della dichiarazione annuale IRAP; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

➢ l’oggetto del contratto riguarda il servizio di gestione IVA/IRAP anno 2024; 

➢ il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

➢ al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: BOF9652C42; 

➢ che è stata acquisito il DURC prot. n. INAIL_42238194 avente esito REGOLARE con 

scadenza validità il 28/05/2024; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTI: 

➢ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia 

di valore inferiore a euro 140.000; 

➢ gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

➢ gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”;  

D E T E R M I N A 

DI affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di gestione IVA/IRAP per l’anno 

fiscale 2024   per l’importo  di €.1.000,00 oltre iva e CAP alla Società PASERVICES STP,  



con sede in Battipaglia (SA) alla via Adige n. 78 C.F. e  P.I. 06062680654,  per registrazione 

fatture di vendita e di acquisto, registrazione corrispettivi, emissione ed invio delle fatture 

elettroniche di vendita relative a tutte le varie tipologie fiscali dell’Ente, calcolo delle 

liquidazioni Iva non commerciale e conseguente comunicazione puntuale dell’importo a 

credito o a debito, calcolo eventuale del ravvedimento operoso, generazione dell’autofattura 

elettronica per tutte le fatture rientranti nelle casistiche dalla normativa ,l’ elaborazione ed 

invio telematico delle liquidazioni periodiche IVA, per la elaborazione ed invio telematico 

della dichiarazione annuale IVA e della dichiarazione annuale IRAP; 

1) DI impegnare la spesa complessiva di €. 1.244,40  sul capitolo 6004 codice di bilancio 

01.04-1.03.02.04.999  del corrente bilancio 2024/206 da imputare  all’esercizio 2024  in 

cui la spesa diventa esigibile; 

2) DI attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

3) DI dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

4) DI disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online del 

Comune di Castelnuovo di Conza (Sa) ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                 Il responsabile finanziario  

                                                                                                                dott. Vito Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Vito Iannone, Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla sopra riportata 

determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 

FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Castelnuovo di Conza, lì  26/04/2024 

  

                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                      Dott. Vito Iannone 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Vito Iannone, Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, e in relazione all’art.151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 parere 

FAVOREVOLE  

 

Castelnuovo di Conza, lì 26/04/2024 

  

                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                    Dott. Vito Iannone 

 


